
 1 

STANOVY SVAZKU OBCÍ 
Dobrovolný svazek obcí „VÝMOLA“ (dále jen "svazek") byl založen v souladu 
s ustanovením § 50, odst. 1 a 2, zákona o obcích č. 128/2000 Sb., na schůzce starostů na OÚ 
Květnice, dne 10. 6. 2002 a jeho stanovy byly aktualizovány na společném jednání zástupců 
obcí svazku dne 17.7.2014. 

I. Základní ustanovení 

Název a sídlo členů svazku obcí: 

1. Obec Květnice, K Dobročovicům 35, 250 84 Sibřina 

2. Obec Sibřina, Sibřina 15, 250 84 Sibřina 

3. Obec Sluštice, Sluštice č.p. 21, 250 84 Sibřina 

4. Obec Dobročovice, Dobročovice 38, 250 82 Úvaly 

 

Název a sídlo svazku obcí: 

Název:  Dobrovolný svazek obcí Výmola 

Sídlo svazku: Obecní úřad Dobročovice 

 Dobročovice 38, 250 82 Úvaly 

II. Statut svazku 

1. Svazek je právnickou osobou, jež odpovídá svým majetkem za nesplnění povinností 
vůči třetím osobám. Jejím jménem jedná předseda nebo místopředseda nebo jiná 
osoba předsedou a místopředsedou svazku k tomu písemně zmocněná. 

2. Svazek nabývá právní způsobilosti zápisem do registru, vedeného u krajského úřadu 
příslušného podle sídla svazku, tj. u Krajského úřadu Středočeského kraje.. 

3. Svazek se zakládá na dobu neurčitou. 

4. Pro své členy vykonává svazek koordinační a poradenskou činnost. 

5. Členové svazku, tj. členské obce, neručí za závazky svazku majetkem obcí. 

III. Předmět činnosti 

Předmětem činnosti svazku je zejména: 

1. Zabezpečení společných akcí v obcích svazku, koordinace ve výstavě a výkon 
investorské a inženýrské činnosti. 



 2 

2. Odborná a konzultační, finanční a organizační činnost pro členy svazku. 

3. Ve spolupráci s obcemi zajistit uzavření příslušných smluv. 

4. Zajistit správu získaného investičního majetku svazku a po kolaudaci díla, příp. 
závěrečného vyhodnocení akce, provést jeho převedení do majetků obcí. 

5. Zajistit maximální finanční koordinaci akcí svazku. 

6. Za předmět činnosti svazku se považují i takové činnosti, které se z objektivních 
důvodů netýkají všech obcí. V takovém případě je povinností svazku dbát na to, aby 
jejich výsledky korespondovaly se zájmy svazku jako celku. Pro naznačené akce a 
aktivity jmenuje rada svazku odpovědné osoby, vybaví je podpisovým právem, pověří 
pravomocemi a vybaví účetním a dokladovým zajištěním těchto akcí a aktivit. 

IV. Majetkové poměry 

1. Obce vstupující do svazku se zavazují poskytnout základní vklad ve výši 10.000,- Kč na 
jednoho člena. Základní vklad zakladatelů je splatný do 1 měsíce od registrace. 

2. Základním zdrojem příjmů svazku jsou finanční příspěvky jeho členů. Výše finančního 
příspěvku bude určována valnou hromadou na základě hodnocení činnost svazku a 
jeho potřeb. 

3. Majetkem svazku se stávají také veškeré další vložené a poskytnuté finanční 
prostředky, jiné věci a hodnoty, které svazek získá v rámci plnění předmětu činnosti, 
vymezeného v těchto stanovách. 

4. Majetek svazku je možno využívat výhradně za účelem plnění předmětu činnosti, 
vymezeného těmito stanovami. 

5. Finanční majetek svazku je veden na zvláštním účtu, svazek vede o svém hospodaření 
samostatné účetnictví, za které odpovídá předseda svazku. 

6. Kontrolu účetnictví, činnost svazku a jeho orgánů, bude provádět tříčlenná revizní 
komise, jmenovaná valnou hromadou svazku na období tří let. Ta volí ze svého středu 
předsedu. Revizní komise předkládá svá zjištění valné hromadě svazku. 

7. Postup při hospodaření s majetkem svazku upravují předpisy, schválené valnou 
hromadou. 

8. Svazek dá přezkoumat krajským úřadem nebo auditorem hospodaření svazku za 
uplynulý kalendářní rok a výsledek předloží k odsouhlasení valné hromadě svazku. 

9. Činnost svazku je financována z finančních prostředků, které tvoří: 

• Příspěvky řádných členů svazku 

• Finanční prostředky členů, které jsou určeny k proplácení faktur realizované akce 

• Dobrovolné příspěvky členů svazku 



 3 

• Finanční dotace a dary 

10. Svazek vede účetnictví o stavu a pohybu majetku, o svých příjmech a výdajích a 
finančních vztazích k rozpočtům obcí, sdružených ve svazku. 

11. Majetek svazku je v podílovém spoluvlastnictví členů svazku. Podíl je určen skutečně 
vynaloženými náklady a příspěvky na budovanou investici ve svém katastrálním 
území. 

V. Rozdělení zisku a úhrada ztráty 

1. O rozdělení zisku či úhradě ztráty z hospodaření svazku, na základě ověřených 
výsledků hospodaření, rozhoduje valná hromada svazku. 

2. Zisk může být, na základě rozhodnutí valné hromady svazku, dočasně nerozdělen. 
Velikost podílu jednotlivých členů svazku na zisku stanoví poměr jejich podílu na 
budovaném díle. 

3. Na úhradu případné ztráty se použijí prostředky svazku. V případě nedostatku zdrojů 
na pokrytí ztráty, může valná hromada rozhodnout o pokrytí ztráty dodatečnými 
příspěvky od členů svazku. Výše příspěvku jednotlivých členů na pokrytí ztráty se 
stanoví v poměru jejich podílu na budovaném díle. 

VI. Členství ve svazku 

1. Členství ve svazku je dobrovolné a vzniká podpisem zakladatelské smlouvy. Další člen 
může vstoupit do svazku na základě písemné přihlášky, za podmínky předchozího 
souhlasu všech dosavadních členů, přijetím na nejbližší valné hromadě svazku. 
V přihlášce musí nový člen svazku prohlásit, že bez výhrad přistupuje ke stanovám 
svazku v jejich aktuálním znění. 

2. Členství ve svazku nijak neomezuje právo členů svazku vstupovat do jiných svazků 
právnických osob, resp. Svazků obcí. 

3. Členství zaniká uplynutím výpovědní lhůty na základě písemné výpovědi člena 
předsedovi svazku. Výpovědní lhůta je 6 měsíců a počíná běžet prvním dnem 
kalendářního měsíce, následujícího po podání výpovědi, neskončí však dříve, než 
posledním dnem měsíce, v němž došlo k úplnému majetkovému vypořádání se 
členem, který dal výpověď. Majetkové vypořádání musí být schváleno nejbližší valnou 
hromadou svazku a bude provedeno podle odstavce 3, čl. X. 

4. Členství zaniká též vyloučením člena ze svazku, v případě prokázaného hrubého 
porušení stanov svazku, nesplněním povinnosti vložit základní vklad či příspěvek a 
v případě, že člen způsobil svým jednáním škodu svazku a to dnem rozhodnutí valné 
hromady svazku, které musí být schváleno nadpoloviční většinou členů. Při vyloučení 
člena nevzniká tomuto žádný právní nárok na jakékoliv majetkové a finanční 
vypořádání. 

5. Obec, které skončilo členství ve svazku, odpovídá i nadále spolu s ostatními členy 
svazku za závazky svazku, které vznikly v době jejího členství ve svazku. 



 4 

VII. Úprava právních poměrů 

1. Postavení svazku, jeho vznik a zánik se řídí § 46,  a § 49 až 53, zákona o obcích č. 
128/2000 Sb. a souvisejícími zákony. 

2. Svazek je právnickou osobou, která je oprávněna jednat navenek a zavazovat se svým 
jménem. Svazek odpovídá za své závazky a za splnění svých dalších povinností 
veškerým svým majetkem. Jednotliví členové svazku odpovídají za závazky svazku 
v plné výši a to poměrem, kterým se jejich obec podílí na celkové investici. 

3. Svazek nabývá právní způsobilosti zápisem do registru. 

4. Svazek může pověřit jinou osobu prováděním činností, ke kterým byl založen. 

VIII. Práva a povinnosti členů svazku 

1. Každý ze členů svazku je povinen napomáhat činnosti svazku. 

2. Jednotliví členové svazku mají právo kontrolovat činnost svazku a podílet se rovným 
dílem na výsledcích jejich práce. 

3. Každý člen má právo se účastnit valné hromady s hlasem rozhodujícím. Každý člen má 
ve valné hromadě dva jmenované zástupce. 

4. Každý člen má právo volit orgány svazku a navrhnout kandidaturu svého zástupce do 
těchto orgánů. 

5. Každý člen má právo využívat majetek a zařízení svazku. 

6. Každý člen je povinen poskytnout svazku do rozpočtu příspěvek, stanovený valnou 
hromadou svazku. Neposkytnutí příspěvku nebo prodlení s jeho poskytnutím 
překračujícím tři měsíce je hrubým porušením stanov svazku. 

7. Každý člen svazku je povinen dodržovat stanovy svazku a je vázán rozhodnutím valné 
hromady. 

8. Každý člen má právo požádat o svolání smírčího řízení v případě, kdy rozhodnutí valné 
hromady zjevně poškozuje zájmy člena nebo přesahuje rámec pravomocí, které tento 
orgán má ve vztahu k jednotlivým členům svazku. 

9. Každý člen je oprávněn vyžádat si kdykoliv v průběhu činnosti svazku zprávu o 
hospodaření svazku jako celku i finanční rozbor jednotlivých etap, zajišťovaných 
svazkem. 

10. Občané obcí, které tvoří svazek obcí, jsou oprávněni účastnit se zasedání orgánů 
svazku obcí a nahlížet do zápisů z jednání. 

IX. Orgány svazku 



 5 

1. Orgány svazku jsou valná hromada, předseda a místopředseda svazku. Funkční 
období předsedy a místopředsedy svazku jsou shodná s volebním obdobím 
statutárních zástupců obcí, neskončí však před zvolením nových orgánů. 

2. Valná hromada se skládá ze všech zplnomocněných zástupců členů svazku (z každé 
obce, která je členem svazku, po dvou zplnomocněných zástupcích)  a je jeho 
nejvyšším orgánem. Schází se nejméně dvakrát ročně. Zasedání valné hromady 
svolává s přiměřeným předstihem předseda nebo místopředseda písemnou 
pozvánkou. Mimořádné zasedání valné hromady musí být svoláno tak, aby se konalo 
nejpozději do třiceti dnů, požádá-li o to alespoň jedna třetina členů svazku. 

3. Valná hromada schvaluje stanovy svazku, volí a odvolává ze zástupců členů svazku 
předsedu, místopředsedu a revizní komisi svazku, schvaluje zprávu revizní komise o 
kontrole hospodaření, schvaluje vstup nových členů do svazku, výši členských 
příspěvků a jejich splatnost a činí další úkony dle těchto stanov. 

4. Revizní komise svazku schvaluje účetní závěrku svazku obcí sestavenou k 
rozvahovému dni podle zákona o účetnictví a předkládá ji valné hromadě svazku ke 
schválení. 

5. Předseda jedná jménem svazku a zastupuje svazek navenek. Místopředseda svazku 
plní úkoly předsedy, pokud je předseda ze závažných důvodů plnit nemůže. Vzdá-li se 
předseda nebo místopředseda své funkce písemným oznámením všem členům rady 
svazku, musí nejbližší valná hromada zvolit nového předsedu nebo místopředsedu 
svazku. 

6. Podpisování za svazek se děje tak, že k názvu svazku připojí svůj podpis předseda a 
místopředseda svazku. 

7. Předseda svazku připravuje veškeré podklady pro zasedání valné hromady a zajišťuje 
záležitosti svazku, pokud nejsou v kompetenci valné hromady. 

8. Administrativní činnost svazku zajišťuje předseda spolu s místopředsedou a to 
prostřednictvím zaměstnanců obecních úřadů těch obcí, které zastupují. Tyto obce 
mají nárok na refundaci nákladů, které jim vznikají v souvislosti s touto 
administrativou. 

9. Valná hromada svazku je usnášení schopná, je-li přítomna nadpoloviční většina 
zástupců členů svazku. Valná hromada rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů 
svazku. 

X. Zrušení a zánik svazku 

1. Svazek se ruší rozhodnutím valné hromady, které musí schválit nadpoloviční většina 
všech členů. 

2. Svazek zaniká výmazem z  rejstříku dobrovolných svazků obcí vedeného Krajským 
úřadem Středočeského kraje. Návrh na výmaz podává předseda svazku. 



 6 

3. Likvidace majetku svazku se provede tak, že z likvidačního zůstatku se přednostně 
uhradí nároky všech známých věřitelů svazku a zbývající majetek se rozdělí mezi členy 
svazku v poměru jimi placených příspěvků za celou dobu členství ve svazku. Toto 
rozdělení podléhá schválení nadpoloviční většinou všech členů valné hromady. 
Ustanovení předchozích vět tohoto odstavce se použije přiměřeně i pro vypořádání 
člena, jehož účast ve svazku zanikla do doby trvání svazku. 

XI. Závěrečná ustanovení 

1. Změny a doplňky těchto stanov lze provést pouze na základě schválení nadpoloviční 
většinou všech členů valné hromady. Aktuální znění stanov svazku vydá v kopii 
předseda nebo místopředseda každému zájemci proti úhradě nákladů, spojených 
s pořízením kopie. 

2. Tyto stanovy jsou vypracovány v šesti exemplářích. Stanovy svazku jsou veřejně 
přístupné k nahlédnutí každému zájemci v sídle svazku. 

 

Stanovy svazku po schválení v zastupitelstvech obcí podepsali pověření zástupci obcí, 
kteří tvoří valnou hromadu Dobrovolného svazku obcí Výmola k 17.7.2014: 

 

Zástupce obce, adresa trvalého bydliště, funkce ve svazku            Podpis a razítko obce 

Obec Květnice 

Stanislava Plocka, Kosatcová 521, 250 84 Květnice, 

místopředseda Dobrovolného svazku obcí Výmola  

Lenku Houžvičkovou, Hořcová 429, 250 84 Květnice 

Sibřina 

Ing. Josef Novák, Říčanská 44, 250 84 Sibřina,  

člen Revizní komise Dobrovolného svazku obcí Výmola 

Ing. Václav Knytl, Lísková 148, 250 84 Sibřina,  

Sluštice 

Jaroslav Pavlíček, Sluštice 123, 250 84 Sibřina 

předseda Revizní komise Dobrovolného svazku obcí Výmola  

Michal Devín, Sluštice 19 , 250 84 Sibřina 



 7 

člen Revizní komise Dobrovolného svazku obcí Výmola 

Dobročovice 

Bc. Marcel Slováček, Dobročovice ..., 250 82 Úvaly, 

předseda Dobrovolného svazku obcí Výmola 

Milan Černý, Dobročovice ..., 250 82 Úvaly 


